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Egy kálvinista 
tanár, dr. Kováts István a bu
dapesti református geológia 
tanára a Protestáns. Egyházi és 
Iskolai Lap január 9-iki szá
mában megtámadta á jezsuitá
kat, úgy érvelvén, hogy nincs 
létezési joguk Magyarországon.

Cikke megírására az indí
totta, hogy a vallás és köz
oktatásügyi miniszter 700000 
(?) koronát adott a jézsuiták- 
nak Pécsett létesített ujjőgim- 
náziumára. Azt persze nem 
kutatta ki, hogy nem 700000, 
hanem csak 300000 koronáról 
volt szó és hogy a miniszter 
ezt az összeget abból a vallás
alapból adta, mely 1780-ban 
túlnyomó részben a Jezsuiták
tól elvett vagyonból keletke
zett és melyből tekintélyes 
részt kapnak a reformátusok is.

A tanár ur rragy fokú „jo
gi" tévedésére alaposan reá
mutatott dr. Kmety Károly, a 
budapesti egyetem hires jogá
sza.

Nem a jogi fejtegetést kö
zöljük, mert ez mindenki előtt 
világos, aki elfogulatlanul fog
lalkozik az ilyen kérdésekkel 
(Lásd a Magyar Kultúra 1916: 
márc. 5-iki számát.) Mi dr. 
Kmetynek azon szavait idéz
zük, hol gyöngyörüen festi, 
rajzolja meg az igazi keresztény 
irányzat erőteljes kiépítésének 
szükségességét.

„Nemcsak Isten dicsőségének 
gyarapítására, — Írja Kmety — 
de magyar nemzeti kultúránk 
előmozdítására is sikeresen és 
kifogásolhatlanul korrekt ma
gatartással munkálkodik ha
zánkban a Jézustársaság tisz
teletre méltó Rendje; csekély 
létszámmal nagyon kevés számú 
intézettel. Amint a régi ne
mesi magyar nemzet lelkében 
nem sikerült semmikor általá
nos és állandó ellenszenvet 
ébreszteni e Rend iránt, nem 
sikerült, importálni a bizalmat
lanság vagy ép a gyülölség 
tüzét, úgy az újabb időkben 
is kudarccal végződtek az erre 
irányzott szórványos kísérletek. 
Meg vagyunk róla győződve, 
hogy . nem fog ilyesmi sike
rülni a jelenben vagy a jövőben 
sem, sőt erősödni fog annak 

érzete és tudata, hogy ha va
lamikor, úgy mostanság sok
szorosan szükség van a ke
resztény hitélet öregbítésére s 
a társadalom valláserkölcsi 
alapjainak elszánt védelmére, \ 
mert egyre őrjöngőbb vakme
rőséggel tör azokra a radikális 
felforgatás tábora, az anarchisz
tikus propaganda. Az államok 
és társadalmak rendjének vé
delmezőiben bizonyos kishitű
ség, bizonyos kompromisszu
mokra való hajlandóság tüne
tei észlelhetők, kormányok és 
törvényhozások egy-egy ön
feledt pillanatban itt-ott teret en
gednek a destruktív áramlatok
nak, nem állják kellő határo
zottsággal azoknak útját, a 
megalkuvás vészes módszerét 
elfogadni nem ritkán készek. 
A világháború, szerencsétlensé
geivel sújtott népek megfo
gyatkozott ellenálló képességét 
még erősebben próbára fog
ják tenni a dekrisztianízálásra 
törekvő tényezők.

A keresztény hitélet tudo
mánnyal és energiával telfegy- 
verzett bajnokainak összefo
gására sohasem volt nagyobb 
szükség. Megnyugvással is-ész
leltük, hogy ennek felismerése 
és ahhoz képest a párhuzamos 
védekezésre való hajlandóság 
a magyar keresztény felekeze
teknél megszületett és erósbö- 
dőben van. Ezért is hatott 
reánk kínosan, hogy ép e 
legkritikusabb időben egy éle
sen disszonáns hang csendült 
meg azok táborában, kiket 
bajtársakkép óhajtunk tisztel
ni a disszolucióval folytatott 
nehéz harcokban. Dr. Kováts 
Istvánnak, a budapesti refor- 
mátus theológiai főiskola pro
fesszorának, a Protestáns Egy
házi és Iskolai Lap január ki- 
lencediki számában megjelent 
„Állami ajándék a jezsuiták
nak" című vezércikkéire cél
zunk, .melynek következtében 
temperamentumos és valljuk 
meg, a szenvedély ...hangjáig 
csapó polémia indult meg a 
Magyar Kultúra és az említett 
lap hasábjain".

Ezen nagy tudományi! fej
tegetés egyúttal felelet is arra 
a reformátusoktól oly nagy 
szeretettel hangoztatott szálló

tyyes szám ara 4 fillér.

igére, hogy mi katholikusok 
vagyunk a türelmetlenek. 
Hogy ugyanezen kérdésről mi
ként gondolkozik egy refor
mátus iró, arról legközelebb.

Veritas.

Háború.
Vaux 

körű] újabban döntő gyalogsági 
harc nem volt. Ott most tüzér
ségi előkészítő harcok folynak, 
amely bevezetői lesznek a 
további erőteljes operációknak. 
Szász ezredek nagyszerű hadi
tényét jegyzi fel a tegnapi né
met hivatalos jelentés. Reimstöl 
északnyugatra és Vilié au Bois- 
tól délnyugatra és délre mint
egy ezernégyszáz méter széles
ségben és körülbelül egy kiló
méter mélységben egészen cse- 

. kély veszteséggel erősen kiépí
tő tt álí§o®^fs

A tengeren.
kz utóbbi napokban ismét 

több szállitóhajó futott aknára 
az angol partvidéken. Ezek nem 
angol aknák voltak, mert hiszen 
ezek között feltétlenül kikalau
zolják a gőzösöket, hanem né
met aknák, amelyeket valószí
nűleg az uj tipusu német ten
geralattjárók raktak le az angol 
partok közelében.

Az olasz fronton.
Az ellenséges tüzérség élénk 

tüzelést kezdett a görzi hídfő 
állásai, Görz város déli része és 
a Doberdo-fensik ellen. A tüze
lés éjen át is tartott. A karintiai 
harcvonalon fokozott tevékeny
séget fejtett ki az olasz tüzérség, 
Különösen a Paularótól észak
keletre levő Lanzenboden ellen.

A besszarábiai fronton.

I A helyzet a besszarábiai harc- 
' vonalon három hét óta változat

lan. A nagy hófúvásokat enyhe 
időjárás követte, áthatatlan köd
del, amely minden kilátást és 
katonai akció lehetőségét ki
zárja. Az orosz csapatokat még 
mindig a hóhegyek eltakarítása 
és közlekedési utak készítése 
foglalkoztatja. Az utolsó nap’ö- 
koií a betegek százait kellett a 
harcvonalról visszaküldeniük.

Leányok a háború után.
Hozzászólás a Záróbeszédhez.
Komoly és hasznos eszmecsere 

folytatásának legfőbb feltétele az 
igazságnak önmagáért való szere- 
tete és keresése.; sine ira et stúdió. 
Az igazságnak oly nagyfokú tisz
telete szükséges ehhez, mely er
kölcsi erőt kölcsönöz nemcsak 
érzelmeink, hanem ősi szolgálata
ink alárendeléséhez. S még e 
tisztelet mellett is, a legigazság- 
ratörekvőbb emberrel is megtör
ténik, hogy egy-egy észre nem 
vett logikai hiba, vagy egy foga
lomnak szűkre, illetve tágraszabott 
köre miatt téved. A legtöbb vitat
kozás eredménytelensége és gyak
ran szenvedelmessége éppen abból 
ered, hogy a vitatkozók nem ál
lapítják meg fogalmaik terjedel
mét, hogy egyértelműségét s így 
az eszmecsere csakhamar messze 
eltávolódik az eredeti területről.

A mi témánk is összekócolódott 
egy kissé. Borzas fejét igyekszem, 
amennyire bírom, megfésülni, hi
szen „ősi hivatásomból" sarjad- 
zik rendszeretetem. Gubancos für- 
töcskéit hátrasimitom ábrázatáról, 

Jipgy szemébe nézhessünk. ’ Mint 
"áírögy’ázóányai önzetlen^ szeretet 
teszi: türelemmel rendezem min
őén hajaszálát. —

Diszkussziónk törzse: a nők 
önálló kenyérkeresete,' két főágra 
oszlott Szigma első közleményé
ben, a szellemi és gyakorlati, va
gyis a lateiner és iparos kereske
delmi, gazdasági pályákra. Szigma 
az utóbbiak választására buzdítja 
a nőket, mig az előbbeiekkel 
szemben bizonyos óvatosságot 
ajánl. Nagy a tulprodukció, költ
séges és fárasztó a kiképzés és 
mindezzel nem áll arányban az 
igy elért szerény jövedelem. Men
jenek tehát a jobb családok leány- 
gyermekei a gyakorlati pályákra 
is. Ezt a gondolatot minden ko
moly és hozzáértő ember fentar- 
tás nélkül elfogadja.

Hanem a nők lateiner pálya
választásánál Szigifia: -óvátossága . 
aggodalomba megy..át, midőn a 
főiskolát végző /fíök" kenyérkere-. 
seti vonatkozásaitól félti a csalá
dot, a társadalmat,?? a nemzetet. 
Szinte meglepően kategorikus for
mában állítja azt is, hogy a nők 
legalább amint ma látjuk, jókora 
percentjükben nem képesek arra 
a munkára, amit az egyetemen s 
utána az életben áfférfiak végez
nek". Én „Hozzászólásom első 
részében meglevő tapasztalataink 
alapján tagadom ez állítások helyt
álló voltát s azt kérdezem, miért 
félti Szigma a családot és a nemr 
zetet csak a nő főiskolai képzé
sével kapcsolatban, más irányú 
kenyérkeresetétől pedig uem. Hi
szen ebbeli aggodalma sehol sem 
nyilvánul meg, csak ott. E kettő:
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a nők szellemi (élelmi) inferioii- 
tásának és főiskolai képzésük 
szociális kárának kérdésé körül 
forog tehát Szigma „Záróbeszéde*.

Az első kérdésnél hangsúlyozza. 
’ hogy „itt nem a már végzett nők

re" gondol. Tehát nem a nőknek 
már felmutatott, elért eredményei
ből ítéli meg. azok munka
képességét, hanem a nemek össze
hasonlító lélektanára appellálvafel
tételezi azoknak a magasabb szel
lemig munkára való képtelenségét. 
Már pedig igazságra csak az az 
állítás tarthat számot, amely tF 
nyékén nyugszik. Tény pedig az, 
hogy a tanult nők kiválóan meg
állják a helyüket munkakörükben" 
és semmi olyast nem mutat, fel 
munkásságuk, amily bárkit isjel- 
jogosithatna az ő kisebbítésükig

Azt mondja Szigma, hogy a ma 
dolgozó müveit nők azért állják 
még helyüket, mert a sok eléjük 
rakott mesterséges akadályok által 
mint nem közönséges rátermettsé
gnek jutottak pozíciójukba. De az, 
hogy a kirostáltak minő sikerrel 
dolgoztak volna, ebből nem kö
vetkezik s igy legfeljebb csak va
lószínű állításokat kockáztathatunk 
meg ezirányban, de holt bizony
ságot semmiesetre sem. Már pedig 
Szigma ezt teszi, midőn’^a nők 
munkaképtelenségét kategorikus 
formában ismételten hangsúlyozza 
a nők jövőben beállható egyetemre 
tódulásából. Csak akkor állíthat
nánk -ily szigorú bizonysággal, 
hogy a helytállás e kiválogatás 
eredménye, ha azt is tudnánk, hogy 
a helytnemállás a ki nem válogatás 
folyománya. Mivel az utóbbiról, 
eddigelé fényeink nincsenek, az 
előbbit is csak valószínűnek mond-

hatjuk. De amint látni fogjuk, a 
valószínűség is megdől a tapasz
talaton. ”
da hők .munkaképességét lebe

csülő — percentualiter értve — 
állítás igazolása céljából a nemek 
összehasonlító lélektana van fel
említve. E rendkívül érdekes tu
domány legújabb eredményeiből 
azonban a záróbeszéd sajnos, alig 
említ meg valamit. S amit említ, 
az is részben fnem tartozik ide, 
részben meg téves. Mert azt, hogy 
„az állatvilágból vett példával" 
akarja valaki az emberi Szellem 
legmagasabb megnyilatkozásának 
az értelmi munkaképesség mérvét 
igazolni: azt nem lehet komolyan, 
venni. S még ha lehetne is, ak
kor is téves eljárás lenne, mert áz 
analógiának nincs bizonyító ereje, 
csak demonstráló természete.

Soha senkisem tagadta, hogy „a 
nő nem'az, ami a férfi." Épen a 
napokban lapoztam egy kis füze
tet egy zürichi egyetemi tanár tol
lából. A nemek összehasonlító lé
lektanával foglalkozik. Legyen sza
bad e körből egy néhány tndo 
mányos megállapítást említenem, 
hogy lássuk, minő természetűek e 
különbségek. Vájjon annyira „áthi- 
dalhatlanok és kiabálók"-e vagy 
talán csak fokozatbeli eltérést mu
tatnak ? Hangsulyozzom, hogy 
csak azok közül az eltérések kö
zül említek fel itt egynéhányat, 
melyek a mi kérdésünkkel függ
nek össze szorosabban.

„A férfiak gyorsabban és sza
bályosabban reagálnak bizonyos 
adott jelre, mint a nők. A férfiak 
hajlandóbbak figyelmüket keve
sebb témára koncentrálni, ezeknél 
megmaradni s egyenként meg

vizsgálni, mig a nők jobban sze
retik- a képzetekben a változatos
ságot és igy gondolkodásunk
ban csapongóbbak. A fiuk inkább 
a dolgok; a leányok a személyek 
iránt érdeklődnek."

De a még magasabb szellemi 
processzusok lélektanilag sokkal 
kevésbbé vannak még ezideig 
jellemezve és méginkább kísérle
tileg vizsgálva, semhogy csak va
lamennyire és biztos eredmé
nyekre hivatkozhatnánk e téren. 
Nagyobb fontosságú itt a követ
kező fény. Négy (nem magyar) 
egyetemen 1903-tól 1908-ig ter
jedő időben a ferfihallgatók 
81.4 százaléka a nő' hallgatók 
90.8 százaléka, állotta ki jól a 
tudományos fokozat eléréséhez 
szükséges vizsgálatot. Egy szaba
tos közkérdés az illető egyete
mekhez, azt a feletet hozta, hogy 

-a-nők-e -jobb eredménye—min
denekelőtt azok szorgalmának 
lelkiismeretségenek türelmének és 
emlékezetének következménye.

A felnőtekkel végzett kísérletek 
eredményei ilyenek: 74 százalék 
férfi, 79 százalék nő a munkájá
ban mindig buzgó ; 55 százalék 
férfi, 71 százalék nő a munkaszü
net ideje alatt is foglalatoskodik; 
63 százalék . férfi, 74 százalék nő 
a tisztaságra és rendre vigyáz; 24 
férfi, 17 százalék nő megfontolt; 
54 százalék férfi, 44 százalék nö 
képes valamit világosan megma
gyarázni; 16 százalék férfi, 22-. 
nő felületes ; 67 százalék férfi, 57 
százalék nő önálló a nézeteiben; 
17 százalék férfi, 20 százalék nő 
terjengős beszédű, a lényegesnek 
a lényegtelentől való szétválasztása 
nélkül; végre 53 százalék férfi,

45 százalék nő uj felfogások szá
mára is megnyerhető."

Hangsúlyozza a szerző, .hogy a 
nemek psychikai külömbségeinek 
felderítésében elért eme legfonto
sabb eredmények korántsem tart
hatnak számot tökéletességre, sőt 
az egyes szerzők szerint többé- 
kevésbbé még ellentmondók is. A 
jövő feladata nagyobb világossá
got hozni e téren is.

A varos
-közegészsége..
Dr. Bierbauer Viktor tisztifőorvos 

■részletes jelentésben mutatja be 
Székesfehérvár múlt évi közegész
ségi állapotának sajnos, igen szó- 

-uno.ru képét.
A jelentés is megállapítja azt az . 

egyébként közismert tényt, hogy a 
háború okozta viszonyok a város 
közegészségét is igen befolyásolták. 
Székesfehérvár közegészségügyi vi
szonyai 1915-ben minden tekintetben 
rosszabbak voltak, mint 1914 ben. 
A statisztika a népesség szaporodása 
helyett jelentékeny apadás mutatM 
járványos fertőző kórok is a szór
ványosnál nagyobb mértékben vol- 

, tak. Különösén a vörheny lépett 
föl vehemensen.

A népesedési mozgalmakról a je
lentés ezt mondja:

Született 737, máskor a születé
sek száma 1000 n fölül volt, a ta_

TÁRCA.

A v ez e k 1 é s-
Kinga királyné egy hétig volt 

Budán s ennek elteltével többi 
rokonai látogatására ment.’A míg 
az ó-budai királyi várban lakott, 
nem volt nap a melyen a szent 
szigetre által nem kelt volna. 
Hol vespera előtt, hol ennek utána 
kopogtatott be a Boldogasszony
kolostorába s Margit asszony 
a király leánya, mindenkor talált 
időt ahhoz, hogy egy-egy félórát 
unokahugával tölthessen el. Na- 

>gyon szerették egymást, a szere
tetnék ama legtisztább és legválto- 

érzésével, a mely ro
kont vérrokonhoz fűz. S ha a 
látogatások hónapokra nyúlnak, 
akkor sem fogytak volna ki a be
szélgetésből.

A midőn aztán a cseh királyné 
elbúcsúzott az' apácává lett ki
rály leánytól, Margit asszony 
úgy érezte, mintha'*Stiv^hgk és 
lelkének egy darabját is magával 
vitte volna. Nem egyszer esett 
meg, hogy a midőn imádkozott, 
avagy á regula szerint Istenről 
elmélkedett, gondolatai cserben

az ország egész j lakossága, mert 
hisz a keresztelő napján jövendő 
királyát fogadta a katholikus 
egyház kebelébe.

S nem volt nap, hogy a ki- 
rályleánya arra nem kérte volna 
Istent, hogy lágyítsa meg szülei 
neheztelő szivét. Az ó-budai vár
ból még sem jött át senki s Mar
git asszony valósággal megbor
zadt, a midőn mindinkább tuda
tára ébredt annak, hogy szivének 
övéi után~való vágyakozása egyre 
jobban téríti el köteleségeitől, a 
melyeket a regula által rendelte
ken kívül, önszántából' rótt ma
gára.

— Bocsásd meg Isten! sóhaj
totta,- valahányszor imái közben 
másfelé- terelődtek — gondola
tai.

— Bocsásd meg gyarlóságo
mat, hisz ember vagyok,én is.

— Karom erőtlensége miatt 
nincsen foganatja a diszciplíná
nak, gondolta az angyali szűz s 
egy este, a mint az officium után 
a templomból kijöttek, a sekres
tyében visszatartotta Erzsébet so- 
rort, Zerednay várispán leányát, a 
ki a karban szomszédja volt. A 
kompletorium végeztével- volt s 
Margit asszony arra kérte apáca
társát, hogy menne el vele s ad
jon. diszciplínát neki.

hagyták s a magasságbeli helyett 
övéiről töprengett, a kikről Kinga 
királyné oly sokat beszélt s a 
kiket annál ritkábban látott, — 

•mentül tovább volt a kolostor- 
bán.-- -

Szivében meg-megujult a fáj-_ 
dalom a miatt, hogy nem ment 
el László királyfi keresztelőjére, a 
melyre az ó budai várban az 
egész királyi család — egybe
gyűlt.

Erzsébet soror, a Boldogasszony 
kolostorának uj priorisszája, vala
mint Marcellusz provinciális me
gadta az engedelmet, hogy a 
kolostort egy fél napra elhagyja 
Margit asszony azonban akkor 
erőt vett szive vágyán s nem en
gedett övéi meghívásának nehogy 
rossz példát adjon apácatársainak 
s ezek minden családi esemény hí
rére itt hagyják a kolostort, a 
melyben magukat szivestül, telkes
tül, Isten szolgálatára szentelték.

Egy hét múlt el Kinga ki
rályné távozása után az ó-budai 
várból, azóta még senki sem lá
togatott el Boldogasszony kolos
torában. Margit asszonynak úgy 
rémlett, hogy szülei nehez
telnek rá, a miért nem ment el 
családja ünnepére, a melyben 
örömtől repeső szívvel részt vett

— Szívesen, asszonyom, mondta 
Erzsébet soror, a ki a király le
ányával egyidős volt s még 

-Veszprémben lett társává. Erzsé
bet soror jól emlékezett arra, 
mint vesszőzte meg magát nem 
egyszer már akkor is, holott 

-csak kicsiny gyermek leányka 
volt.

Tudta, hogy apácatársai közül 
senki sem ró magára oly szi
gorú diszciplínát, mint a király 
leánya. S most örült annak, 
hogy ha ő yesszőzi meg, a gyönge 
virágszál nem fog úgy szenvedni 
mintha maga diszciplinálja meg 
magát.

Nyilván nem győzi erővel 
vélte-az apáca, azóta hogy jobb 
vállának csontja kimenne helyé
ből.

ügy is volt s Margit asszony 
is csak azért kért fel -mást a 
diszciplínára, mert karja hamar 
belefáradt ebbe.

Erzsébet soror fölsietett . cellá
jába s visszatérve a kereszt foly- 
sóba az egyszerű vesszővel, a 
melyet magával hozott, a refektó- 
riumba térc a kiiály leánya nyo
mában, a hol kívülük senki sem 
volt. Margit asszony bereteszelte 
az ajtót s az asztalra rakván mé
csesét, letérdepelt a földre.

(Vége köv)*

SŐVEGJARTÖ vaszpaárahaza. Barátok épőlete.
■ fehér és színes barchetok karton, scíiiffon és damastijól. Kü- olcsó
i lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- „.i.ii r..i, 
Jól. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. Lfta.

I
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valyi születési arányszám 1000 után 
20’16 százalék halva született.

Házasságra csak 163 pár lépett.
EIhaItíO44, máskor jóval lÓOO-n 

alulvolt, arányszám 000 után 
28’59 százalék. A polgári kórhá
zakban 237 halottja közül 118 volt 
fehérvári.

- A halálozások a születéseket 
137-tel múlják fölül, de ha a 119 
idegen halottat a mi halottjainkhoz 
nem számitjuk, úgy a népesség 

„apadása 1915-ben 188 volt.
A halálokok között a legnagyobb 

számmal — 186 esetteta lö
vész szerepel. x y

A csecse m ő- 
védelem. >.

A legaktuálisabb asszonyi 
munkáról!

özv. Báthory Nándorné, a cse
csemővédelmi mozgalom' leglel
kesebb apostola írja a követke
zőket. Jó szolgálatot teszünk Fe
jérvármegye ezirányu mozgalmá
nak, ha a nagyközönséggel meg
ismertetjük.

Magyarországon évente 64&000-- 
gyermek születik és ebből”!40.000 
csecsemő nem éri el az első évet. 
És be van bizonyítva,- hogy e 
szörnyű elvérzésnek nem csupán 

~á rossz anyagi viszonyok'-az oko
zói. Sőt talán el sem -akarnók 
hinni, hogy a legszegényebb vi
déken, a ruténség körében marad 
meg a legtöbb gyermek és a leg
gazdagabb rónákon, a kövér Bács
kában, televény Bánátban hal 
meg a legtöbb 1 Miért ? Mert a 
nyomorult rutén anya nem ad 
egyebet csecsemőjének anyatejnél, 
mivel az nem kerül pénzébe, 
mig a jómódú délvidéki asszony 
nem sajnálja párhónapos magza
tától a kalácsot, a jó zsíros főze
léket, cukrot, gyümölcsöt meg töl
tött káposztát .1 --

Legnagyobb orvosi tekintélyeink 
egybehangzóan állítják, hogy az 
anyák tudatlansága és helytelen 
ápolása, vagyis túlzott szoptatás 
mellett kétszeres ártalomként ható 
melléktáplálás és a téli hónapok 
soha nem szellőztetett szobája 
főoka a szörnyű csecsemőhalandó
ságnak.

Ehhez a megállapításhoz mi 
asszonyok, akik ismerjük szegény 
■testvéreinket, a nép anyáit hozzá
tehetjük még, hogy a bennük 
erőszakosan elfojtott anyai szere
det, amelynek helyébe lép a kö
zömbösség és a nyűgtől való 
szabadulnivágyás is, megás nem 
egy kis sírhelyet. Bizony a mun
kásasszonynak nagy nyűg a gyer
mek. Nappal nem hagyja dolgozni, 
éjjel nem hagyja pihenni. Szomo
rúan komikus, hogy az úri anyák, 
akiknek pedig fölös az idejük, a 
mai racionális csecsemőápolás 
mellett alig érzik, hogy kisgyer
mek van a háznál. Megszoptatják 
naponta ötször, ahányszor a fel- 
nőt is szokott enni, éjjel meg fe
léje se néznek. A kis világpolgár 
első éjtől kezdve megtanulja, hogy 
akkor aludni 'illik, alszik hát egy
folytában nyolc órát. Ehelyett 
szegény kis proletár, amint elő- 

, szőr tátja ki sírásra a száját, 
mindjárt valami jó édeset -érez - 

: Benne, természetes dolog, hogy 
aztán siet minél gyakrabban táto-

. gatni.

A túlzott szoptatás erős csikarást, 
gyomorterhelést vált ki; a cse
csemő sírásra gyújt, az , anya, 
testvére, ángyija vagy öreganyja 
fölveszi, ringatja, karon hordozza. 
A kis jövevény ezt is siet elköny
velni. Sírni hasznos, mert akkor 
az embert ' kellemesen elhódítják 
és sírni azért is jó, mert akkor 
az ember valami jó édeset és 
meleget szophat?

Ha mi a magyar anyát csak e 
két káros szokásától el bírjuk 
terelni és megbirjuk afíelől győzni, 
hogy: 1. az első naptól kezdve 
szigorúan betartott időközökben 
szoptasson, nem többször naponta, 
csak 5—6-szor; 2. .ne adjon gyer
mekének semmit sem enni hat 
hónapos koráig és akkor is csak 
lassan szoktassa a neki való pé
pes dolgokra; 3.'Ne hordozza és 
ne ringassa, és 4. tartsa eszében, 
hogy: „Világosság, napfény és 
levegő éppen úgy kell a gyermek
nek, mint a búzának’* — akkor 
a 140.000 kis koporsóból legalább 
a fele marad üresen évente..

Gazdasági bizottság 
Székesfehérvárott.

őrzőknél jelentkezzenek, ahol 
további utasításaikat megkapják.

Az összeírás! munkálatok a 
törvény ha tősági gazdasági mun
kabizottsága március hó 16-án 

1 kezdi meg.

HÍREK.—
— Egyházmegyei hír. Dr. Pro- 

hászka Ottokár megyéspüspök 
Kéri Nándor pázmándi és 
Dobrovoczky Béla érdi segéd- 
lelkészt kölcsönösen áthelyezte.

— Katonai kitüntetések. Vá
mos Gyula 300. honvédgyalog- 

--ezrednél beosztott 6. honvéd- 
, gyalogezredben százados, aki 
■ évekig szolgált a 17. honvéd

gyalogezrednél, vitéz magatar
tásával már két alkalommal 
szolgált rá a had vezetőség ki
tüntetésére, most a 3. osztályú 
vaskoronarendet kapta a hadi- 

j ékítménnyel. Tömböly Aladár 
j 17. honvédgyalogezredbeli tar- 
j talékos hadnagy, a hadiékitmé- 

nyes 3. osztályú katonai érdem- 
keresztet, Harta Alfréd TV 17. 
népfelkelő zászlóaljnál népfel
kelő főhadnagy a legfelsőbb 
dicsérő elismerést kapott

A mezőgazdasági intéző bi
zottságnak, mint ismeretes, fel
adata elsősorban a tavaszi szán
tás-vetési munkálatok elvégzé
sének biztosítása.

A miniszteri rendeletek értel
mében a bizottság köteles a 
legszigorúbban ellenőrizni azt, 
hogy egy talpalatnyi föld se 
maradjon bevetetlenül

Elhatározta tehát a bizottság, 
hogy a város határát terüle
tekre felosztva, a mezőőrök ál
tal összeiratja a bevetetlen te
rületeket, amely összeírás! mun
kálat csak akkor lehet teljesen 
megbízható, ha a 18 mezőőr 
mindegyikének működését egy- 
egy gyakorlati mezőgazda a leg
szigorúbban ellenőrzi.

A kerületenkinti ellenőrzés 
teljesítésére -a következőket kér
ték fel:
■ Antal Jánost, aki a szárazré
ten Marton László mezőőrrel,

■=Hárciui 15. a főgimnáziumban.
, A főgimnázium Vörösmarty önkép- 
! zőköre március lóén d. e. 11 
j- órakor hazafias ünnepélyt rendez a 
j következő műsorral; Honvédtüzér 
I induló. Előadja a főgimn. zenekar.

— K-ozm* Andor : A kart hágói ha
rangok. Szavalja Mészáros József 
YBL o. t. — Beszédet mond Tóth 
Aladár ifj; elnök. — Prónay A. és 
Szentgály Gyula : Rákóczy zászlaja. 
Melodráma. Szavalja Komiss Ele
mér VII. o. t. Zongorán kisérik 
Bátky Zokáaé«4^j^S^ászló VIII.
o. t., harmoniumon Csop^iöáít^'1 
Ernő V. o. -fa — Szász Károly : A 
két honvéd. Szavalja Korniss Károly 
VUI. o. t. — Zokogva sir az őszi 
szél. Hegedűn előadja T. Nagy Ló- 

j ránt, V. o. t., zongorán kiséri Csöp- 
penszky Ernő V. o. t. — A Lausch- 

! mann József-féle jutalomkönyvek
Szalcgruber Józsefet a váraljai 
területen Marton Ferenccel, Al- 
mássy Jánost a pörös és kiste
lek területen Kaszás Józseffel, 
Knittelhoffer Károlyt az alájáró 
dűlőben Póta György mezőőr
rel, Kálmán Ferencet a Rácte- 
metö dűlőben Rekop Jánossal, 
Berregi Józsefet Nagysósoson 
Egyed János mezőőrrel, Radics 
Jánost vadmezőn Nőtt Pállal, 
Osztotics Istvánt vadmezőn 
Váradi Istvánnal, P. Nagy Im
rét az Andrásgyepen Branczeisz 
Istvánnal, Cs. Nagy Istvánt vi_- 
zesréteken Bölcsik József me
zőőrrel, Dörömbözy Józsefet mé- 
neskutnál Tér Ádámmal, Mészá
ros Ferencet Rácszürük m. Kra- 
lovics Gézával, H. Kis Mihályt a 
bárándi határban Arany Mihály 
lyal, Szabó Józsefet a János futá
son Lukács István mezőőrrel,Pap 
Istvánt a kiskút utján Takács 
ígnáccal, Tésics Mihályt , a szű
rük mellett Horváth Imrével, 
Király Jánost a Jancsárkuti te
rületen Franesics. Ferenc mező
őrrel fogja ellenőrizni a földek 
bevetését. __ — —    -

A Gazdasági tanácsos utasí
totta a mezőőröket, hogy folyó 
évi március hó 15 én az ellen

ki oszlása. — Himnusz. Előadja az 
énekkar. — Belépődíj nincs. Külön 
meghívót nem bocsátanak ki.

— Halálozások. Kolozsvári 
távirat jelenti, hogy Hangay 
Oktáv, a kolozsvári kereske
delmi akadémia tanára meghalt. 
Halala nagy vesztesége a tanügy
nek, mert :g?zí tudós professzor 
volt, aki nagy szeretettel foglalko
zott tanítványaival és keze alól 
nagyon sok kiváló erdélyi bank
ember és kereskedő került ki. Han- 
gay Oktáv iróember volt és publi
cista. Sokat dolgozott a fővárosi 
lapoknak „Csörgősipkás muzsika" 
cím alatt kiadott humoros versei 
szélesebb körben arattak sikert és 
az a könyve, melyben tiz év előtt 
az erdélyi szászság törekvéseivel 
kapcsolatban az altdeutschmozgal- 
makat ismertette, nagy port vert 
fel és ismertté tette nevét, Az if
júságot erősen hazafias szellemben 

_ „nevelte ; Kolozsvár úri társadalmá
nak kedvelt alakja volt. Az el
hunyt tanár a nyolcvanas években 
Székesfehérvárott — tartózkodott, 
mint Zichy János gróf, volt mi- 
nister és öccse-Z-khy Henrik gróf 
nevelője. Sokoldalú műveltsége, 
kedves modorú, pompás kedélye 
nálunk is az akkori társasélet kö

"T
zéppontjába állították s ismerései 
bizonyára mély részvéttel értesül
nek haláláról.

özvegy Grosszinger Kálmánná 
szül. Eipeltauer Fanny március 
hó 13-án 76-ik évében elhunyt. 
Temetése f. hó 14-én d. u. fél 4 
órakor lesz Haltér 5. az. gyászház
ból a „Szent Háromságról* neve
zett Hosszutemetőbe. Az engesz
telő szent miseáldozat már
cius hó 15 én 10 lesz a székes
egyházban. Az elhunytban Grosz- 
szinger Brigitta édesanyját gyá
szolja.

— Hősi halál. Rieder Ferenc 
móri földmives, 69. gyalogezredbeli 
népfelkelő a harctéren kapott be
tegsége következtében 1915. évi 
november 19 én a 2|8 sz. tábori 
kórházban meghalt. — Manner Ist
ván móri földmives, 69. gyalogez
redbeli póttartalékos, 1915; augusz
tus 12-én a galíciai harctéren, 
Moty-Wielkie-nél vívott csatában 
hősi halált halt.

1 — Sátorlap mint esőköpenygal
lér. A Hadsereg a következő érde
kes hirt közli: A harctéren kipró
bálták, vájjon a sátorlap mit eső
köpenygallér nem volna-e hasz
nálható ? A kísérletezésnél kitünően 
bevált s annak eredményeként uj 
sátorlapok kerülnek szétosztásra. A 
régi sátorlapok a kiadott utasítás 
és minta szerint igen könnyen áta
lakíthatok. Katonáink eddig is szí
vesen vitték magukkal a sátorlapot 
— most, hogy kettős célt szolgál, 
még kedveltebb lesz.

— Országos vásár. A vasárnapi 
és hétfői országos vásár minden 
tekintetben gyenge volt. Állatbeteg
ségek miatt hasitottkörmüek felhaj
tása tilos volt, a lovakért pedig 
szokatlan nagy árakat kértek, ügy 
a kereslet, mint a kínálat a legrosz- 

^szahbak, közé..tar tozott.,^__

— Dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaházra ma a következő‘adomá
nyok érkeztek: N. N. 500 kor. — 
Németh Péterné Abáról 10 koronát 
küldött. .

— Katonatametés Weisz Ödön 
soproni lakos a harctéren -kopott 
betegsége következtében elhunyt. 
Temetése március hó 13 án délután 
2 órakor lesz a Csapatkórház ha
lottasházából.

0PBJLO
m ozoóli I 8 rszÍnh3S

Hétfőn és kedden, 
márctus 13ésl4-én.:
Aktuális filmszenció l

Hajóágyuk tőiében.
Tenge részi drárqa 4 felv.
Páncélos cirkálói ütközete 

a viharos hengeren.
A főszerepeket Wattír Wasser- 
mann, Traute Clarsen, Ernst 
Beclier. Hidya Borris, a berlini 
Lessin Theatcr tagjai játsszák.
Bessy kalandja vigj. 2 felv’. 
Az elvarázsolt szálloda, hűm.

Japán kertek, természet után.
Előadások 6 és 9 órakor.
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Hadipostánk. A Fejérmegyei 
Napló a háborús jótékonyságok 
minden ágában részt vesz, s pá
ratlan jószivü olvasóközönségének 
nagylelkű támogatásával elérte azt, 
hogy a hadijótékonyság terén a 
magyar sajtóban első helyen áll. 
Hadijótékonysága közé tartozik a 
Hadipostá^a is. A hátoru .kezdete 
óta teljesen ingyen, bélyeg
költségeket sem számit, végzi az 
eltűnt, elesett, fogságba jutott har
cos testvérek felkutatását. A szer
kesztőség rengeteg elfoglaltsága 
miatt még nem ért rá erről statisz
tikát készíteni, körülberül azonban 
eddig három-négyszáz katona után 
kutatott és nagyon sokról sikerült 
biztos értesítést szereznie. Nem 
egyszer a semleges államok kutató 
irodáit is igénybe vette kutatásainál 
és gyakran eredménnyel. Legutóbb 
a stockholmi vöröskereszt utján 
kutatott tel egy hadifoglyot^ aki 
messze Szibériában van. Mint vi
déki, vármegyei laphoz eleinte ter
mészetesen csak a megyebeliek 
fordultak a segitségért, ezen akci
ónknak azonban csakhamar hire 
ment s a szomszédos vármegyék 
közönsége is hozzánk fordult. Ma 
már az ország minden részéről 
felkérnek bennünket az eltűntek 
felkeresésére, s bajos volna meg
állapítani, hogy az ország másik 
felén levő kis falucskáknak egyszerű 
emberei kinek az utasítására for
dulnak hozzánk kérésükkel. - így 
például a mai postával-4rÁezett'"J 
egyik levél, a temesmegyeL Homok- | 
szil pusztáról .Jött valamiJCovács > 
Józseftől, aki eltűnt fia meg
keresésére kér bennünket . Az 
egyébként is nagyon igénybe vett 
szerkesztőségnek tejmészetesen ez 
még több munkát ad, de szívesen 
örömmel tesszük, nem is számítva 
az anyagi kiadást, amely vele jár, 
s amellyel eddig a különböző harc
terekre és hadikórházakba napon
kint küldött több-száz ingyen új
sággal együtt mintegy ötezer^ ko
ronát áldoztunk a háború véfék 
oltárára.

— Rabkertészet. Az igazságügy- \ 
miniszter elrendelte, hogy a tör
vényszéki fogházakban letartózta
tottak munkaerejének fölhasználá- 
sával a királyi ügyészségek rabker
tészeteket szervezzenek. A rendelet 
szerint ebben a dologban haladék
talanul kell intézkedni, hogy a 
küszöbön álló tavaszi gazdasági 
időszakban a rendszeres termelést 
már meg is kezdhessék.

— Fémátvételi bizottságok terü
leti beosztása. A háztartási fémek 
beszolgáltatásáról most jelent meg 
a miniszteri rendelet a vármegye 

-hivatalos lapjában, s a vármegye 
alispánja a területi beosztást a kö
vetkezőképen rendelte el:

A székesfehérvári járásban: 1. 
Átvételi bizottság székhelye Aba; 
ide tartoznak : Aba, Nagyláng, Kis
láng, Soponya. Csősz, Tácz, Sere
gélyes, Gárdony Wkég$0c2. Átvé
teli bizottság: székhelye Polgárdi; 
ide tartoznak: Polgárdi, Füle, Sza- 
badbattyán, Falubattyán, Sárszent- 
mihály, Urhida, Nádasladány, Sár- 
keszi, Jenő, Inota, Csór, Iszkaszent- 
györgy községek. 3. Átvételi bizot- 
ság székhelye: Lovasberény ; ide 
tartoznak: Lovasberény, Moha, 
Sárkeresztes, Pátka, Zámoly, Ká- 
polnásnyék, Velence, Pákozd Nadap, 
Sukoró községek.

A váli járásban : Átvételi bizott
ság székhelye Vál; ide tartoznak:

" Vál,* Tabajd. Vértesdoboz,—Alesut, 
Kajászószentpéter, Martonvásár, Tor- 
das, Gyufó, Kuldó, Baracska, Ve
réb, Pázmánd, Tárnok, Diósd köz

ségek. 2. Átvételi bizottság : szék
helye Bicske ; ide tartoznak: Bicske, 
Mány, Csabdi, Szár, Bodmér, Fel- 
csut, Ujbarok, Vértesacsa, Vértes
boglár, Sóskút, Pusztazámor, Etyek, 
Bót községek.

A móri járásban : Átvételi bizott
ság : székhelye Mór ; idetartoznak : 
Bakonysárkány, Bakonykuti, Bá
linké, Guttamási, Isztimér, Éodajk 
Sőréd, Csákberény, Csákvár, Csó
kakő, Fehéryárcsurgó, Gánt, Vér
teskozma, ^Magyaralmás, Mór, 
Pusztavám, Nagyveleg községek.

A sárbogárdi járásban : Átvételi 
bizottság: székhelye Sárbogárd: 
ide tartoznak: Alap, Alsószenti- 
vány, Cece, Hercegfalva, Igar, 
Sáregres, Sárbogárd, Sárkeresztur, 
Sárszentágota, Sárosd, Szolgaegy
háza, Sárszentmiklós, Vajta közsé
gek.

Az adonyi járásban: Átvételi bi
zottság székhelye Adony; ide 
tartoznak: Adony, íváncsa, Pusz- 
taszabolcs, Nagyperkáta, Dunapen- 
tele Rácalmás, Kisperkáta, Baracs 
és Kisapostag községek.

Átvételi bizottságok székhelye 
Ercsi : ide tartoznak : Ercsi, Érd, 
Százhalombatta és Ráckeresztur 
községek.

Az átvételi bizottságok az át
vétel napját és munkarendjét 
külön hirdetményben fogják közzé
tenni.

— Olcsóbb lesz a zsír. Március 
15-én a kormány rendelete alapján 
a zsír ára 5 korona 90 fillérre esik. 
Ennek folytán a szappan ára is 3 
korona 90 fillérre csökken.

— A harmincadik hadüzenet A 
német birodalom hadüzenete Por
tugáliának a hadüzenetek sorában 
már a harmincadik. Az első had
üzenetek 1914. augusztusában tör
téntek, októberban Törökország 
üzente meg a háborút, 1915. má
jusában Olaszország és októberban 
Bulgária csatlakozott a központi 
hatalmakhoz. Ma a központi hatal
mak és szövetségeseik összesen 
négyen állanak háborúban ktlenc 

^állammal, tehát eddig tizenhárom 
'(állam vesz részt a világháborúban.

—'Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
rokondk, jó barátok és ismerősök
nek, kik felejthetetlen drága jó fe
leségem temetésén megjelentek, 
koszorúk vagy virágok küldésével, 
a részét bármely megnyilvánulásával 
mélységes bánatomat enyhíteni igye
keztek, fogadják hálás köszönetemet. 
Végh István.

— Nincs spárgahiány. Kereske
dőinket és mindazokat, akik a 
spárgahiányt érzik, figyelmetetjük a 
Pécsi Kereskedelmi és Iparbank 
R.-T. pécsi áruosztályának mai szá
munkban megjelent--hirdetésére és 
ajánljuk a pécsi papirspárga és 
zsákzsineg beszerzését, mert az a 
kenderfonalat teljesen pótolja s jó, 
erős és olcsó.

SZÍNHÁZ.
Hoffmann máséi. Közóhajnak tett 

eleget .Fodor színigazgató, amikor 
operaelőadást is nyújtott közönsé
gének, amely az egész szezon alatt 
dicséretesen pártolta a társulatot. É$ 
az operaelőadásról, amelyben To
ronyi Gyula, a magyar királyi opera 
tagja vendégszerepelt, a legjobbakat 
kell mondanunk. Toronyi szép hang, 
jával és ügyes játékával zajos .sike
reket aratott. Hasonlóképen Albert 
és Falussy is. Mikor Albert Erzsi 

mindjárt kifejezést adtunk azon 
óhajunknak, hogy operában szeret-

nők látni, mert hatalmas dimenzióju 
hangjával főleg abban érvényesülhet. 
Es igy is volt. A hármas szerepnek 
dicséretesen felelt meg, szép éneké
vel nagy hatást gyakorolt. Ugyanezt 
mondjuk Falussyról. Szepessyt is 
külön kell megemlítenünk és meg
dicsérni énekéért. Tercsányi a Miklós 
szerepben nem érvényesülhetett, 
ámbár gondos figyelmet árult el
játéka. Krémer néhány tulgroteszkját 
leszámítva, szintén jó volt, valamint 

-az összes ..szereplők tudásuk javát 
csillogtatták. Külön kell megdicsér^ 
nünk a muzsikát, Andor Zsigmond 
karnagyot, akit szokatlan meleg 
ünneplésben részesített a közönség. 
Nemcsak tapsot kapott, de alaposan 
meg is éljenezték.

Szendrő Gyula jutalomjátéka. Ma, 
kedden este lesz Szendrő Gyula, a 
társulat egyik legtehetségesebb tag
jának jutalomjátéka a „Becsület" 
előadásával. Szendrő kétségkívül ér
dekes szinésztehetség. Operettben 
vérbeli tánckomikusnak tartja az 
ember, drámában pedig határozottan 
drámai erő és nem gyakori eset, 
hogy egy színész két ilyen ellentétes 
válfajban otthon érezze magát. 
Szendrő már több kellemes esttel 
lepte meg a színházi közönséget, 
amely ma, azt hisszük, mind
ezt honorálni fogja.

A szerdai műsor. Szerdán Gózon 
Gyula kabaréestet tart a városi 
szinházban. Színre kerül: Meghalt 
a Marseilles ének és füttyszkeccs. 
Az idei operettek slagerduettjeiből 
pedig versenyt rendeznek, amelyben 
Albert, Tercsányi, Révész, Falussy, 
Szendrő és Heltai fognak résztvenni. 
A márciusi nagy napokra való 
tekintettel alkalmi prológ, szavalat 
stb. fogja bevezetni a műsort.

Heti műsor:
Márc. 14. Becsület. Szendrő juta

lomjátéka.
„ 15. Gózon Gyula nagy ka

baré estélye. .
„ 16. Kis gróf. Gózon Gyula a,

népopera művésze, ven
dégjátéka.

„ 17. Kis király. Sziklay Kor-
— néi és Gózon Gyula ven

dégjátéka.

APRÓHIRDETÉSEK.
Lúgnak való hamu kapható Szé- 

chenyi-utca 64. szám alatt.
Égy mindenes fiú azonnal felvé

tetik Schlammadinger Antal és Fia 
vaskereskedésében.

Simon Utca 11. sz. alatti vendéglő 
eladó^Bővebbet ugyanott

Eladó szőlő a Budai-uton szép 
épülettel. Almássy Ferenc Sörpince- 
utca 1b.

Posztokereskedésem részére~ke^ 
resek fiatal segédet. Rudbányai, 
Székesfehérvár.

kenderfonalat, spárgát és 
kötelet TELJESEN pótol. 

JÓ, ERŐS ÉS OLCSÓ.
Minden vastagságban azon
nal szállítható PÉCSI rak
tárunkból. Kívánatra min
ták és árajánlat vágott 
zsákzsinegről is.

társaság áruosztálya Pécsett.

Eladó egy hasas-tehén Széchenyi- 
utca 125. szám alatt.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes
árak. Telefon 334.

— Köhögés és rekedtség ellen 
^-legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüis Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertarában, Székes
fehérvár, Városháztér.

Telefon 233. — Tefon 233.

Hétfőn és kedden, 
március-13 és 14*én.t- _

Kizárólagos joggal 1

Utazás az esküvő 
előtt!

Legújabb vígjáték szenzációi

Dorrit Veixler a főszerepben.

Nagyszabású pótműsorral.

Rendes helyárak.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Bevonult katonák 
ÉLETBIZTOSÍTÁSA.

Orvosi vizsgálat nélkül, akár 
a harctéren, akár fogságban 
levő hevonult hozzátartozó
ját biztosíthatja halálesetére 

és fizet minden 

1000 koronás bizto
sításnál egy évre 

50 KORONÁT
Phönix Biztosítótársaság 

'főügynöksége 
Székesfehérvár, 

Iskola-u. Szt. János-köz sarok.

Fehér superior
CSOMAGOLÓ PAPÍR, 

legjobb minőségű 
40, 50 és 60 kg-os 63 X 90, 
100 és 120 kilogrammos 

90X126 nagyságban 
PÉCSI raktárunkból azon

nal szállítható. 
Előnyös árak.

Egyházmegye! Könyvnyomda S«élxesfen^rvroí.
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